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Vladfl Cnw Gore, na sjcdnici od 15. avgusta 2024. godine,ut\fdlla je PREDLOG 
2L4KOMA O IZM.IENAMA I DOPGI^AMA ZAKONA O POREZU NA 
JMJBIT PRAVNIH IJCA, icoji Vam u prilogu dostavijamo radi stavijanja u 
jKiJC^ura SkupiStine Cme Gore.

Vlada predMe Skupltini da, u skladu sa Slanom 151 Poslovnika SkupSiine Cme 
Gore („Slo2beni lisl RCG‘-. br. 51/^ i 66/06 i „Slufteni list CG“ br. 88/09, 80/10, 
39/11,25/12.49/13. .?2/!4.42/15,52/17, 17/18,47/19,112/20.129/20 i 65/21 l.ovaj 
zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadr2ani u Obrazloienju 
Predlc^a ovog zakona.

Za predstevnike Vlade koji ie uCestvovati u radu SkupSiine Cme Gore i njcnih 
radnih tijela. prilikom raanalranja Predloga ovog /akona_, odredeni su NOVICA 
VOKOViC. ministar fioansija i BILJANA PERANOVIC. generalna direktorica 
Direktoraia m poreski i carinski sistcm u .Ministarstvu finansija.

PREDSJEDNIK 
mr Milojko Spajic, s. r.



 

PREDLOG 
 
 

ZAKON  
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA 

 
Član 1 

 U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Službeni list RCG“, br. 65/01 i 80/04 i 
„Službeni list CG“, br. 40/08, 86/09, 14/12, 61/13, 55/16, 146/21, 152/22, 28/23 i 125/23) član 
14 mijenja se i glasi: 
 „(1) Izdaci za zdravstvene, socijalne, obrazovne, naučne, vjerske, kulturne, sportske i 
humanitarne svrhe, zaštitu životne sredine, kao i izdaci dati ustanovama, odnosno pružaocima 
usluga socijalne i dječije zaštite osnovanim u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna i 
dječija zaštita, priznaju se kao rashod najviše do 3.5% ukupnog prihoda u skladu sa stavom 4 
ovog člana. 
 (2) Izuzetno od stava 1 ovog člana izdaci za nacionalne sportske saveze priznaju se 
kao rashod najviše do 5% ukupnog prihoda u skladu sa stavom 4 ovog člana. 
 (3) Izdaci iz stava 1 ovog člana priznaju se u novcu, stvarima, pravima i uslugama. 
 (4) Izdaci iz stava 1 ovog člana priznaju se kao rashod samo ako su izvršeni pravnim 
licima (državnim organima, javnim ustanovama, nevladinim organizacijama, sportskim, 
obrazovnim, naučnim, vjerskim, kulturnim i drugim humanitarnim organizacijama) koja 
obavljaju poslove, odnosno djelatnosti u svrhe iz stava 1 ovog člana u skladu sa posebnim 
propisima i ako se koriste isključivo u te svrhe. 
 (5) Izuzetno od st. 1 do 4 ovog člana, izdaci po osnovu donacija u naučnoistraživačke 
projekte ili inovacionu infrastrukturu zbog kojih je poreski obveznik stekao status korisnika 
podsticajnih mjera, ne priznaju se kao rashod u poreske svrhe.“ 
                     

Član 2 
 U članu 31 stav 10 riječi: “primarne proizvodnje poljoprivrednih proizvoda, transporta, 

brodogradilišta, ribarstva” zamjenjuju se riječima: “transporta, brodogradilišta”. 

Član 3 
 U članu 31a stav 2 zarez se zamjenjuje tačkom, a riječi: „uključujući i oslobođenja iz 
člana 31b ovog zakona.“ brišu se. 

Član 4 
 Poslije člana 31c dodaju se tri nova člana koji glase: 

„Član 31d 
 (1) Pravnom licu koje reinvestira sredstva iz ostvarene dobiti u poljoprivredne projekte 
obračunati porez na dobit umanjuje se za iznos reinvestiranih sredstava. 
 (2) Pravnom licu koje ulaže sredstva u druge subjekte poljopivredne djelatnosti 
obračunati porez na dobit umanjuje se za iznos uloženih sredstava. 
 (3) Ukupan iznos poreskog oslobođenja iz st. 1 i 2 ovog člana za period od tri godine 
ne može da bude veći od 300.000 eura. 
 (4) Pravno lice iz stava 1 i subjekti iz stava 2 ovog člana treba da budu upisani u 
Registar poljoprivrednih gazdinstava.  
 (5) Ako je poreski obveznik u periodu iz stava 3 ovog člana korisnik državne pomoći u 
skladu sa posebnim propisom, ukupan iznos poreskog oslobođenja ne može da bude veći od 
iznosa iz stava 3 ovog člana.  
 (6) Poreskom obvezniku koji je korisnik prava na poresko oslobođenje iz člana 31 stav 
1 ovog zakona, ne može istovremeno da se umanji porez na dobit u skladu sa st. 1 i 2 ovog 
člana. 

 
 



 
 
 

Član 31e 
 (1) Pravo na poresko oslobođenje iz člana 31d stav 1 ovog zakona ostvaruje se na 
osnovu zahtjeva poreskog obveznika, koji se podnosi nadležnom poreskom organu u roku od 
60 dana od isteka fiskalne godine iz koje se dobit reinvestira. 
 (2) Pravo na poresko oslobođenje iz člana 31d stav 2 ovog zakona ostvaruje se na 
osnovu zahtjeva poreskog obveznika, koji se podnosi nadležnom poreskom organu u roku od 
60 dana od izvršenog ulaganja.  
 (3) Poreski obveznik iz st. 1 i 2 ovog člana dužan je da za period korišćenja poreskog 
oslobođenja podnese nadležnom poreskom organu izjavu o bilo kojoj drugoj državnoj pomoći 
primljenoj tokom prethodnih fiskalnih godina. 
 (4) Izjavu iz stava 3 ovog člana poreski obveznik podnosi istovremeno sa poreskom 
prijavom za porez na dobit. 
 (5) O zahtjevu iz st. 1 i 2 ovog člana poreski organ odlučuje rješenjem. 
 (6) Bliži način korišćenja poreskog oslobođenja iz člana 31d ovog zakona, oblik i 
sadržinu zahtjeva i izjave iz st. 1, 2 i 3 ovog člana propisuje Ministarstvo. 
 

Član 31f 
 (1) Radi kontrole korišćenja prava na poresko oslobođenje iz člana 31d ovog zakona 
Vlada Crne Gore obrazuje komisiju, na predlog organa državne uprave nadležnog za poslove 
poljoprivrede.  
 (2) Članovi komisije iz stava 1 ovog člana imaju pravo na naknadu za rad. 
       (3) Aktom o obrazovanju komisije iz stava 1 ovog člana, uređuje se sastav, zadaci i druga 
pitanja od značaja za njen rad.“ 

 
Član 5 

 U članu 39 stav 2 poslije riječi „likvidacije“ dodaje se zarez i riječi: „statusne 
promjene“. 
 

Član 6 
       U članu 42a stav 1 poslije tačke 2a) dodaju se dvije nove tačke koje glase: 
     „2b) za period korišćenja poreskog oslobođenja ne podnese nadležnom poreskom organu 

izjavu o bilo kojoj drugoj državnoj pomoći primljenoj tokom prethodnih fiskalnih godina(član 

31a stav 2); 

          2c) za period korišćenja poreskog oslobođenja ne podnese nadležnom poreskom 

organu izjavu o bilo kojoj drugoj državnoj pomoći primljenoj tokom prethodnih fiskalnih 

godina (član 31e stav 3).“ 

Član 7 
 Ovaj zakon objaviće se u „Službenom listu Crne Gore“, a stupa na snagu 1. januara 
2025. godine.   
 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 

 Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 

dobit pravnih lica sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviđeno da se 

zakonom uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru.  

 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA  

 

 Zakonom o porezu na dobit lica („Službeni list RCG” br. 65/01 i 80/04 i “Službeni list 

CG” br. 40/08, 86/09, 41/12, 61/13, 55/16, 146/21, 152/22, 28/23 i 125/23) koji je u primjeni od 

1. januara 2002. godine, uvedena je obaveza plaćanja poreza na dobit, a poreski obveznici su 

rezidentna i nerezidentna pravna lica koja obavljaju djelatnost radi sticanja dobiti. Predmet 

oporezivanja rezidentnog pravnog lica je dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori i izvan Crne 

Gore, a predmet oporezivanja nerezidenta je dobit koju to lice ostvari u Crnoj Gori. Stopa 

poreza na dobit je progresivna i to: do 100.000,00 eura 9%; od 100.000,01 eura do 

1.500.000,00 eura: 9.000,00 eura+12% na iznos preko 100.000,01eura; preko 1.500.000,01 

eura: 177.000,00 eura+15% na iznos preko 1.500.000,01 eura. 

 Predloženim zakonskim izmjenama uvodi se pravo na oslobađanje od poreza na dobit 

za pravna lica koja reinvestiraju sredstva iz ostvarene dobiti u poljoprivredne projekte, kao i za 

pravna lica koja ulažu sredstva u druge subjekte poljopivredne djelatnosti, na način da im se 

obračunati porez umanji za iznos sredstava koja su reinvestirana, odnosno  uložena. Takođe, 

izvršiće se  preciznije definisanje izdataka pravnih lica koja se priznaju na teret rashoda, 

odnosno da izdaci za zdravstvene, socijalne, obrazovne, naučne, vjerske, kulturne, sportske i 

humanitarne svrhe, zaštitu životne sredine, kao i izdaci dati ustanovama, odnosno pružaocima 

usluga socijalne i dječije zaštite osnovanim u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna i 

dječija zaštita, priznaju se kao rashod najviše do 3.5% ukupnog prihoda. Predlaže se uvođenje 

priznavanja izdataka za nacionalne sportske saveze  kao rashod najviše do 5% ukupnog 

prihoda. 

 

III. USAGLAŠENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRĐENIM 

MEĐUNARODNIM KONVENCIJAMA 

 

 Materija obuhvaćena predmetnim zakonom nije izričito regulisana propisima EU. 

 

IV. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA  

 

 Član 1 - Ovom odredbom predlaže se preciznije definisanje izdataka pravnih lica koji 

se priznaju na teret rashoda, odnosno da izdaci za zdravstvene, socijalne, obrazovne, naučne, 

vjerske, kulturne, sportske i humanitarne svrhe, zaštitu životne sredine, kao i izdaci dati 



ustanovama, odnosno pružaocima usluga socijalne i dječije zaštite osnovanim u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje socijalna i dječija zaštita, priznaju se kao rashod najviše do 3.5% 

ukupnog prihoda. Takođe, predlaže se i uvođenje priznavanja izdataka za nacionalne sportske 

saveze kao rashod najviše do 5% ukupnog prihoda. 

 Član 2- Ovom odredbom predlaže se ukidanje zabrane korišćenja poreskog 

oslobođenje za poreskog obveznika koji otpočne obavljanje djelatnosti u privredno nedovoljno 

razvijenim opštinama, a koji posluje u sektoru primarne proizvodnje poljoprivrednih proizvoda 

i ribarstva. Na predloženi način želimo da unaprijedimo poslovni ambijent, podstaknemo 

poljoprivrednu proizvodnju u nedovoljno razvijenim opštinama, što će u konačnom imati brojne 

pozitivne efekte, kako za poreske obveznike tako i za prihodnu stranu budžeta Crne Gore. 

       Član 3 -Ovom odredbom vrši se pravno-tehničko usaglašavanje podstojećeg rješenja. 

 Član 4-Ovom odredbom uvode se tri nova člana kojima se uvodi se pravo na 

oslobođenje od  poreza na dobit za pravna lica koja reinvestiraju sredstva iz ostvarene dobiti 

u poljoprivredne projekte, kao i za pravna lica koja ulaže sredstva u druge subjekte 

poljopivredne djelatnosti, na način da im se obračunati porez umanji za iznos sredstava koja 

su reinvestirana, odnosno  uložena. Ukupan iznos navedenih poreskih oslobođenja za period 

od tri godine ne može biti veći od 300.000 eura. Predlaže se donošenje podzakonskog akta 

kojim će se propisati bliži način korišćenja poreskog oslobođenja, kao i oblik i sadržina zahtjeva 

i izjave iz ovog člana.  

Takođe, predlaže se da radi kontrole korišćenja prava na poresko oslobođenje iz člana 31d 

ovog zakona Vlada Crne Gore obrazuje komisiju, na predlog organa državne uprave 

nadležnog za poslove poljoprivrede.  

 Član 5 - Ovom odredbom predlaže se da je finasijska godina za obveznike poreza na 

dobit pravnih lica kalendarska godina, osim u slučaju likvidacije, statusne promjene ili 

otpočinjanja obavljanja djelatnosti u toku godine. 

 

 Član 6 - Ovom odredbom predlažu se kaznene odredbe za obveznike da ako za period 

korišćenja poreskog oslobođenja iz člana 31a stav 2 i člana 31e stav 3 ne podnesu nadležnom 

poreskom organu izjavu o bilo kojoj drugoj državnoj pomoći primljenoj tokom prethodnih 

fiskalnih godina.  

 Član 7 - Ovom odredbom predlaže se da ovaj zakon stupa na snagu od 1. januara 

2025. godine.   

 

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA  

 

 Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 

 

VI. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU  

 

 Radi blagovremene i efikasne primjene predloženog Zakona, neophodno je da se 

ubrza proces usvajanja predloženog zakona. Stoga se predlaže da Skupština Crne Gore, 

shodno članu 151 Poslovnika Skupštine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku. 



Imajući u vidu da će predložena zakonska rješenja značajno doprinijeti poboljšanju važećih 

zakonskih rješenja i omogućiti uvećanje poreskog potencijala, smatramo opravdanim da se 

predloženi propis donese po hitnom postupku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREGLED ODREDABA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA (“SLUŽBENI 

LIST RCG”, BR. 65/01 I 80/04 I “SLUŽBENI LIST CG”, BR. 40/08, 86/09 14/12, 61/13, 

55/16, 146/21, 152/22,28/23 i 125/23)) ČIJE SE IZMJENE I DOPUNE PREDLAŽU 

 

Član 14 

(1) Izdaci za zdravstvene, socijalne, obrazovne, naučne, vjerske, kulturne, sportske i 
humanitarne svrhe, smanjenje siromaštva, zaštitu životne sredine, zaštitu lica sa 
invaliditetom, društvenu brigu o djeci i mladima, pomoć starijim licima, zaštitu i 
promovisanje ljudskih i manjinskih prava, vladavinu prava, razvoj civilnog društva i 
volonterizma, evroatlantske i evropske integracije Crne Gore, umjetnost, tehničku kulturu, 
unapređenje poljoprivrede i ruralnog razvoja, održivi razvoj, zaštitu potrošača, rodnu 
ravnopravnost, borbu protiv korupcije i organizovanog kriminala i borbu protiv bolesti 
zavisnosti, priznaju se kao rashod najviše do 3,5% ukupnog prihoda u skladu sa stavom 3 
ovog člana. 

(2) Izdaci iz stava 1 ovog člana priznaju se u novcu, stvarima, pravima i uslugama. 
(3) Izdaci iz stava 1 ovog člana priznaju se kao rashod samo ako su izvršeni pravnim 

licima (državnim organima, javnim ustanovama, nevladinim organizacijama, sportskim, 
obrazovnim, naučnim, vjerskim, kulturnim i drugim humanitarnim organizacijama) koja 
obavljaju poslove, odnosno djelatnosti u svrhe iz stava 1 ovog člana u skladu sa posebnim 
propisima i ako se koriste isključivo u te svrhe. 

(4) Izuzetno od st. 1, 2 i 3 ovog člana, izdaci po osnovu donacija u naučnoistraživačke 
projekte ili inovacionu infrastrukturu zbog kojih je poreski obveznik stekao status korisnika 
podsticajnih mjera, ne priznaju se kao rashod u poreske svrhe. 

 

 Član 31 

 

(1) Novoosnovanom pravnom licu koje stvarno obavlja djelatnost u privredno 

nedovoljno razvijenim opštinama obračunati porez na dobit za prvih osam godina 

umanjuje se u iznosu od 100%. 

(2) Poresko oslobođenje iz stava 1 ovog člana odnosi se i na dobit koju poreski 

obveznik ostvari u novoosnovanoj poslovnoj jedinici, koja obavlja djelatnost u 

nedovoljno razvijenoj opštini, srazmjerno učešću dobiti ostvarene u toj poslovnoj 

jedinici u ukupnoj dobiti poreskog obveznika. 

(3) Poresko oslobođenje iz stava 2 ovog člana ostvaruje se pod uslovom da poreski 

obveznik vodi posebnu evidenciju poslovanja poslovne jedinice u nedovoljno 

razvijenoj opštini. 

(4) Ukupan iznos poreskog oslobođenja iz stava 1 ovog člana za period od osam 

godina ne može biti veći od 200.000,00 eura. 

(5) Prva godina u kojoj se ostvaruje pravo na poresko oslobođenje počinje da teče 

od dana upisa novoosnovanog pravnog lica u Centralni registar privrednih subjekata 

(u daljem tekstu: CRPS). 

(6) Novoosnovanim pravnim licem ne smatra se: pravno lice nastalo spajanjem ili 

podjelom postojećeg pravnog lica, pravno lice nastalo bilo kojom statusnom 

promjenom, kao i pravno lice koje je u periodu od tri godine koje prethode osnivanju 



tog pravnog lica prestalo da postoji, odnosno prekinulo sa poslovanjem u istoj ili 

sličnoj djelatnosti. 

(7) Pravo na oslobođenje ne može ostvariti novoosnovano pravno lice čiji je 

osnivač, odnosno suosnivač povezano lice. 

(8) Ako je poreski obveznik u periodu iz stava 1 ovog člana korisnik državne pomoći 

u skladu sa posebnim propisom, ukupan iznos poreskog oslobođenja ne može biti veći 

od iznosa iz stava 4 ovog člana. 

(9) Izuzetno od stava 8 ovog člana, pravo na poresko oslobođenje iz st. 1 do 5 

ovog člana nema poreski obveznik koji je korisnik državne pomoći dodijeljene zbog 

suočavanja sa poteškoćama u poslovanju, u skladu sa posebnim propisom kojim se 

uređuje dodjela državne pomoći. 

10) Poresko oslobođenje iz st. 1 do 5 ovog člana ne odnosi se na poreskog 

obveznika koji posluje u sektoru primarne proizvodnje poljoprivrednih proizvoda, 

transporta, brodogradilišta, ribarstva, čelika, trgovine i ugostiteljstva, osim primarnih 

ugostiteljskih objekata. 

Član 31a 

 

(1) Pravo na poresko oslobođenje iz člana 31 ovog zakona ostvaruje se na osnovu zahtjeva 
poreskog obveznika, koji se podnosi nadležnom poreskom organu u roku od 30 dana od 
dana upisa u CRPS. 
(2) Poreski obveznik iz stava1 ovog člana dužan je da za period korišćenja poreskog 
oslobođenja podnese nadležnom poreskom organu izjavu o bilo kojoj drugoj državnoj pomoći 
primljenoj tokom prethodnih fiskalnih godina, uključujući i oslobođenja iz člana 31b ovog 
zakona. 
(3) Izjavu iz stava 2 ovog člana poreski obveznik podnosi istovremeno sa poreskom prijavom 
za porez na dobit. 
(4) O zahtjevu iz stava 1 ovog člana poreski organ odlučuje rješenjem. 
(5) Bliži način korišćenja poreskog oslobođenja iz člana 31 ovog zakona, oblik i sadržinu 
zahtjeva i izjave iz st. 1 i 2 ovog člana propisuje Ministarstvo 
 

 
Član 39 

 
(1) Poreski period za koji se obračunava porez na dobit je finansijska godina. 
(2) Finansijska godina je kalendarska godina, osim u slučaju likvidacije ili otpočinjanja 
obavljanja djelatnosti u toku godine. 
(3) Porez na dobit se obračunava nakon isteka finansijske godine ili drugog perioda 
utvrđivanja poreza, prema poreskoj osnovici ostvarenoj u tom periodu. 
 

 
Član 42a 

 
(1) Novčanom kaznom od 1.000 eura do 20.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, ako: 
1) ne obračuna, netačno obračuna ili ne uplati porez po odbitku na isplaćene prihode iz člana 
29 ovog zakona; 
2) u propisanom roku ne podnese izvještaj o obračunatom porezu po odbitku (član 29a stav 
11 i član 28a stav 3); 



2a) ne obračuna, netačno obračuna ili ne uplati porez po odbitku na isplate izvršene po 
osnovu zajma, odnosno pozajmice sa ili bez kamate fizičkim licima, kao i u slučaju 
produženja roka otplate zajma odnosno pozajmice (član 28a stav 1); 
3) prilikom podnošenja prijave iz člana 40 ovog zakona, ne dostavi dokumentaciju o 
transfernim cijenama na osnovu koje se može utvrditi da li su uslovi transakcije sa povezanim 
licima u skladu sa principom „van dohvata ruke” (član 38c stav 1); 
4) prilikom podnošenja prijave iz člana 40 ovog zakona, ne posjeduje dokumentaciju o 
transfernim cijenama  i na zahtjev je ne dostavi nadležnom poreskom organu u roku od 45 
dana od dana prijema zahtjeva (član 38c stav 2); 
5) porez na dobit ne obračuna u skladu sa ovim zakonom (član 40 stav 1); 
6) nadležnom poreskom organu elektronskim putem ne podnese poresku prijavu u roku od 
tri mjeseca od isteka perioda za koji se obračunava porez (član 40 st. 2, 3 i 6); 
7) nadležnom poreskom organu, uz prijavu iz člana 40 stav 2 ovog zakona, ne dostavi bilans 
uspjeha i bilans stanja, pripremljen u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo 
(član 40 stav 4); 
(2) Za prekršaje iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom od 500 eura do 2.000 eura. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 
Crna Gora 

 
 

Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 
odnosi/donosilac akta 

 
Ministarstvo finansija  

 

 

 
Naziv propisa 

 
PREDLOG ZAKONA O 

IZMJENAMA I 
DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZU NA DOBIT 
PRAVNIH LICA 

 
  

 

   

 oblast podoblast 

Klasifikacija propisa po 

oblastima i podoblastima 

uređivanja 

 

 

VIII. Javne finansije 
1.Javne finansije 

 poglavlje potpoglavlje 

Klasifikacija po 

pregovaračkim poglavljima 

Evropske unije 

 

 

16. Oporezivanje  

16.20 Direktno 

oporezivanje (09.20) 

16.20.20 porez na dobit 

preduzeća (09.20.20) 

 
Ključni termini – eurovok 

deskriptori 

 

  

 

 

 

 

 


